
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9797 del 08/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/10185 del 08/05/2023

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO AI
SENSI DELL'ART. 4 DELLA L.R. 25/2017 IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERA
N. 1847/2022. AMMISSIONE DI UNA CANDIDATA ALLA PROCEDURA DI
ASSUNZIONE DIRETTA E MODIFICA ALL'ALLEGATO B) DELLA
DETERMINZIONE N. 1957/2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di settore

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso  che,  con  propria  determinazione  n.  1957  del
01/02/2023  “Interventi straordinari per il superamento del
precariato  ai  sensi  dell'art.  4  della  L.R.  25/2017  in
attuazione della DGR n. 1847/2022. Ammissione dei candidati
alla  procedura  di  assunzione  diretta”  è  stata  disposta
l’ammissione  alla  procedura  di  stabilizzazione  mediante
assunzione diretta a tempo indeterminato dei candidati in
possesso dei requisiti maturati al 31/12/2022;

Rilevato  che  la  candidata  SEMERARO  MELISSA,  il  cui
nominativo risulta ricompreso nell’elenco dei candidati  non
ammessi per mancanza di uno o entrambi i requisiti di cui
all’allegato  B)  della  sopracitata  determinazione  n.
1957/2023, a seguito dell’esclusione dalla suddetta procedura
ha  presentato  al  Settore  Sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione e comunicazione di servizio una richiesta di
riesame  per  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti
richiesti fornendo ulteriore documentazione conservata agli
atti del Settore;

Dato atto che:

- il  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  delle  risorse
umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  ha
ritenuto di accogliere la richiesta di riesame inoltrata
dalla  suddetta  candidata  e  di  procedere  con  una
ulteriore  istruttoria  con  riferimento  ai  documenti
inoltrati a supporto dell’istanza;

- la verifica è stata effettuata secondo i criteri e le
modalità delineate nella determinazione n. 1957/2023, il
cui esito ha evidenziato l’effettivo possesso da parte
della candidata SEMERARO MELISSA dei requisiti maturati
alla data del 31/12/2022;

Valutato pertanto:

- di ammettere la candidata SEMERARO MELISSA alla procedura
di  stabilizzazione  mediante  assunzione  diretta  a  tempo
indeterminato ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 25/2017;

-  di  depennare  conseguentemente  il  codice  numerico
PG/2022/1262888 corrispondente al nominativo della candidata
di cui trattasi dall’elenco dei soggetti non ammessi alla

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



procedura di stabilizzazione diretta di cui all’allegato B)
della  sopracitata  determinazione  n.  1957/2023  che  resta
confermata in ogni altra sua parte; 

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n.
380  del  13/03/2023  “APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DELLE
ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025” nell’ambito della
quale è prevista un’ulteriore unità nell’Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione, ad integrazione di quelle già
programmate con DGR n. 1847/2022 e destinate per la procedura
di  stabilizzazione  mediante  assunzione  diretta  a  tempo
indeterminato  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  al
31/12/2022;

Preso atto che con deliberazione della Giunta regionale n.
476 del 27/03/2023 “AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA PROFESSIONALE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI SENSI DEL TITOLO III DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI  2019/2021. APPROVAZIONE  DELLE DECLARATORIE
DEI PROFILI PROFESSIONALI E REINQUADRAMENTO DEI DIPENDENTI
DEL COMPARTO NEL NUOVO SISTEMA PROFESSIONALE DAL 1° APRILE
2023” è stato approvato il nuovo ordinamento professionale
che  ha  sostituito  ogni  riferimento  alle  categorie  di
inquadramento del precedente CCNL Enti Locali in vigore dal
31 marzo 1999 con le aree previste dal CCNL Funzioni locali
2019/2021;

Ritenuto pertanto di:

 disporre l’assunzione diretta a tempo indeterminato con
decorrenza 01/09/2023 della candidata SEMERARO MELISSA;

 prevederne  l’inquadramento  nell’organico  della  Regione
Emilia-Romagna, nella categoria di classificazione e nel
profilo, di cui alla DGR n. 476/2023, corrispondenti a
quelli previsti dalla procedura concorsuale regionale in
esito  alla  quale  risulta  essere  stata  assunta  con
contratto  a  tempo  determinato,  con  servizio  prestato
successivamente alla data del 28/08/2015;

 stabilire che l'assegnazione di SEMERARO MELISSA avverrà
con riferimento alla struttura presso la quale è stata
maturata l'esperienza. In casi particolari e debitamente
motivati,  l’assegnazione  potrà  avvenire  con  modalità
diverse;

Richiamati: 

pagina 3 di 7



 il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  Comparto
Funzioni  Locali  Triennio  2019-2021  –  art.  25  “Periodo  di
prova”; 

 l’art.  14-bis  co.  5  septies  del  D.L.  n.  4/2019  come
convertito dalla L. 28 marzo 2019, n.26;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente richiamate: 

1. di accogliere la richiesta di riesame inoltrata da parte
della candidata SEMERARO MELISSA;

2. di ammettere, in esito alla positiva verifica effettuata
circa il possesso dei requisiti previsti alla data del
31/12/2022, la candidata SEMERARO MELISSA alla procedura
di  stabilizzazione  mediante  assunzione  diretta  a  tempo
indeterminato,  di  cui  all’Avviso  approvato  con
determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione e istituzioni del 22 dicembre 2022 n. 25154;

3. di disporne l’assunzione diretta a tempo indeterminato,
nell’organico della Regione Emilia-Romagna, con decorrenza
01/09/2023;

4. di  dare  atto  che  per  la  candidata  SEMERARO  MELISSA  si
procede:

 all’assunzione nella categoria di classificazione e nel
profilo  professionale  di  cui  alla  DGR  n.  476/2023,
corrispondenti  a  quelli  previsti  dalla  procedura
concorsuale in esito alla quale risulta essere stata
assunta  con  contratto  a  tempo  determinato,  secondo
quanto  riportato  nell’allegato  A  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento; 

 all'assegnazione alla Struttura presso la quale è stata
maturata l’esperienza lavorativa con contratto di lavoro
a  tempo  determinato.  Solo  in  casi  particolari  e

pagina 4 di 7



debitamente motivati, l’assegnazione potrà avvenire con
modalità diverse;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  la  nuova  assunta  SEMERARO
MELISSA dovrà effettuare un periodo di prova della durata
di mesi sei, ai sensi dell'art. 25, comma 1 del Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto Funzioni Locali
Triennio 2019-2021;

6. di precisare che:

 l'assunzione e l'assegnazione a struttura dell’organico
regionale,  nonché  la  sottoscrizione  del  relativo
contratto individuale, saranno a cura dello scrivente
Settore;

 la nuova assunta SEMERARO MELISSA di cui al presente
provvedimento è tenuta a permanere negli organici della
Regione Emilia-Romagna per 5 anni;

 gli oneri derivanti dall’assunzione di SEMERARO MELISSA
a tempo indeterminato di cui al presente atto sono da
imputare,  per  l’anno  2023,  così  come  per  gli  anni
successivi,  sui  capitoli  di  spesa  del  personale,
istituiti per missione e programma a norma del D.lgs. n.
118/2011  e  che  saranno  dotati  della  necessaria
disponibilità;

7. di  depennare  il  codice  numerico  PG/2022/1262888
corrispondente  al  nominativo  della  candidata  SEMERARO
MELISSA  dall’elenco  dei  soggetti  non  ammessi  alla
procedura di stabilizzazione diretta di cui all’allegato
B) della sopracitata determinazione n. 1957/2023 che resta
confermata in ogni altra sua parte;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, con valore
di  notifica  a  tutti  gli  effetti,  sul  sito  Internet
regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,  sezione  “Leggi
Atti  Bandi”,  -  voce  “Opportunità  di  lavoro  in
Regione/Concorsi” al link “Interventi straordinari per il
superamento  del  precariato  in  attuazione  della  DGR  n.
1847/2022. Avviso pubblico riservato ai soggetti che hanno
maturato  i  requisiti  per  la  stabilizzazione  entro  il
31/12/2022”;

9. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente
Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi entro
il termine di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso

pagina 5 di 7



straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il
termine di 120 giorni dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 6 di 7



Allegato A 

 

PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE MEDIANTE ASSUNZIONE DIRETTA IN APPLICAZIONE 

DELLA L.R. 25/2017 ART. 4 “INTERVENTI STRAORDINARI PER IL SUPERAMENTO DEL 

PRECARIATO” 

 

CANDIDATA AMMESSA ALLA PROCEDURA DI ASSUNZIONE DIRETTA 

 

COGNOME NOME CAT. PROFILO PROFESSIONALE 

SEMERARO MELISSA AR4 Specialista in sicurezza del territorio 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


